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Statkraft anuncia EBITDA de R$ 236,1 milhdoes em 2020, afetado por
provisao para impairment. Desempenho operacional estavel.

Florianépolis, 18 de margo de 2021 — A Statkraft Energias Renovaveis S.A. (“Statkraft” ou “Companhia”), listada na B3
(STKF3), no segmento Basico, geradora de energia elétrica através de fontes renovaveis, anuncia hoje seu resultado do 4T20
e 2020. As informagdes financeiras e operacionais a seguir se referem aos resultados consolidados da Statkraft Energias
Renovaveis S.A. Tais informagdes estdo apresentadas conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil, incluindo os
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPCs) e também estdo apresentadas de acordo com
os Padroes Internacionais de Demonstragdes Financeiras (IFRS). As informagdes estdo apresentadas em Reais (R$) e as
comparagoes, exceto onde indicado, referem-se aos resultados do 4T19 e 2019.

1) Destaques do periodo

Em 2020, a receita operacional liquida somou R$ 477,2 milh6es, aumento de 8,9% na comparagido com o
mesmo periodo do ano anterior.

EBITDA totalizou R$ 236,1 milhdes em 2020, crescimento de 3,1%, apresentando margem EBITDA de
49,5%.

A produgao de energia elétrica 2020 totalizou 1.505,1 GWh, representando uma queda de 2,8%. A variagédo
€ influenciada pelo menor regime de ventos e menor afluéncia hidrica, bem como menor disponibilidade
operacional por conta de paradas ndo programadas de alguns ativos.

A divida bancaria liquida consolidada da Companhia em dezembro de 2020 totalizou R$ 398,8 milhdes.
Destaca-se o indicador de Divida Liquida / EBITDA de 1,7 vezes (1,2 vezes dezembro 2019).

A Companhia realizou em dezembro uma provisdo de impairment de R$ 32,7 milhes para a PCH Sao Jodo
relacionado a recuperacgao do tunel de adugdo. Como parte da atividade programada, o tunel foi esvaziado, e a
operacgao foi interrompida em 24 de agosto de 2020 para substituicdo das valvulas borboleta, quando foram
encontradas anomalias no tunel. A usina segue sem atividade operacional.

A construgao do Complexo Eélico Ventos de Santa Eugenia (518,7 MW), na Bahia, comegou em janeiro
2021. O financiamento do projeto de até R$ 1.063 milhdes, junto ao Bando do Nordeste do Brasil “BNB”, foi
assinado em dezembro, com primeiro desembolso previsto para 2T21 apds atingimento de condigdes precedentes.
Aumento do limite do capital social de R$ 800 milhdes aprovado em Assembleia Extraordinaria em janeiro 2021,
dos quais R$ 200 milhdes ja integralizados em fevereiro 2021.

A Companhia analisou os impactos da COVID-19 e nao identificou quaisquer mudangas que indiquem
impairment de ativos, descontinuidade operacional, nem que requeiram ajustes nas suas informacgdes financeiras
encerradas em 31 de dezembro de 2020. A Administracao da Companhia tem analisado e tomado acgodes efetivas
para preservar a integridade de suas pessoas e de seus ativos.

Principais Indicadores 4719 4T20 Var % 2019 2020 Var %
Receita liquida (R$ mil) 110.568 122.671 10,9% 438.070 477.180 8,9%
EBITDA ICVM 527(R$ mil) 27.307 13.386 -51,0% 229.099 236.101 3,1%
Margem EBITDA (%) 24,7% 10,9%  -138.p.p.  523% 495%  -2,8pp.
Lucro liquido (R$ mil) (33.182)  (33.658) NA 45236 59.504 31,5%
Divida Liquida* (R$ milhdes) - - - 283,9 398,8 40,5%
Preco liquido (R$/MWh) 2487 264.,5 6,3% 2453 258,8 5,5%
Energia gerada (GWh) 377.,4 326,4 -13,5% 1548,5 1505,1 -2,8%
Disponibilidade (%) 88,1 89,1 +1.1 p.p. 91,1 89,1 2,0pp.
Relagdes com Investidores Rod. José Carlos Daux — SC 401, n° 5.500
ri@statkraft.com 880032-005 — Saco Grande — Florianapolis — SC

+55 (48) 3877-7109 www.statkraft.com.br
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1) Sobre a Statkraft Energias Renovaveis S.A.

A Statkraft Energias Renovaveis S.A., constituida em 19 de maio de 1995, tem por objeto (i) a participagdo em
outras sociedades nas areas de geracdao de energia elétrica originada de fontes renovaveis e operagdo e
manutengdo de usinas de geragido de energia elétrica, (i) a prestagao de servicos de assessoria, consultoria,
administragdo, gerenciamento e supervisdo, nas suas areas de atuagao; e (iii) a implementagao, propriedade,
financiamento e operagao de projetos de energia renovavel, com foco naqueles de geragao de energia hidrelétrica,
eodlica e solar.

A Companhia atua de maneira integrada, possuindo experiéncia em todo o ciclo de negécio, desde a execucgéo de
inventarios, passando pelo licenciamento, modelagem econdmico-financeira, financiamento, acompanhamento da
construcdo, até a operacao de empreendimentos de geragcéo de energia, nas fontes de energia renovavel em que
atua.

Além da operacao e implantacéo de seus empreendimentos, as atividades da Statkraft Energias Renovaveis S.A.
buscam o constante desenvolvimento de novos projetos, visando garantir o crescimento futuro da empresa.

Atualmente os ativos da Companhia incluem 14 usinas hidrelétricas, participagdes minoritarias em 4 usinas
hidrelétricas, 1 complexo edlico no estado da Bahia formado por 3 usinas, 1 usina edlica no estado de Sergipe,
perfazendo capacidade instalada propria de 448 MW, além de possuir portfélio de projetos relacionados a energia
hidraulica, edlica e solar.

A Companhia iniciou em janeiro de 2021 a construgdo do Complexo Edlico Ventos de Santa Eugenia o qual
adicionara 518,7 MW a sua capacidade instalada de geracéo de energia.

2) Nossos acionistas

A Statkraft Energias Renovaveis S.A possui uma sélida base acionaria, responsavel pela orientagdo dos negécios,
bem como pelo aporte de capital e investimentos necessarios para a manutengao das atividades.

o
Z) Statkraft ilFir

Investimentos Ltda. FUNCEF

81,3% 18,7%
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Energias Renovaveis S.A.

GRUPO STATKRAFT

No capital da Companhia desde Margo de 2012

A Statkraft € uma empresa lider em energia hidrelétrica internacionalmente e a maior geradora de energia
renovavel da Europa. O grupo produz energia hidrelétrica, energia edlica, energia solar, energia a gas e fornece
aquecimento urbano. A Statkraft € uma empresa global em operagcées no mercado de energia. A Statkraft tem
4.000 funcionarios em 16 paises.

O governo da Noruega (Rating AAA — S&P e Aaa — Moody’s) detém 100% das acbes da Statkraft e confere ao
grupo forte solidez financeira e visdo de longo prazo.
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FUNCEF
No capital da Companhia desde setembro de 2009

Terceiro maior fundo de pensio do pais, com R$ 66 bilhdes em ativos e 135 mil participantes, a Fundagdo dos
Economiarios Federais (FUNCEF) é uma entidade fechada de previdéncia e seus participantes sdo empregados
da Caixa Econémica Federal. Tem entre seus valores a transparéncia, ética, gestdo participativa, equidade,
profissionalismo, comprometimento e sustentabilidade.

O foco de sua atuacao esta em garantir a seus participantes e assistidos o pagamento de seus beneficios. Para
isto, investe de maneira criteriosa seus recursos, em areas diversas que se dividem em: renda fixa, renda variavel,
investimentos estruturados, imdveis e operagdes com participantes. Esses investimentos garantem o pagamento
dos beneficios de seus participantes e ocorrem sempre de acordo com a sua Politica de Investimentos.

Criadaem 1977, a FUNCEF tem a Caixa como Unica patrocinadora. A Fundagéo é regida pela legislagado especifica
do setor, por seu Estatuto, pelos regulamentos dos Planos de Beneficios e por atos de gestao.

A FUNCEF foi o primeiro fundo de penséao do pais a aderir o Cddigo Stewardship. O cddigo reine um conjunto de
principios e recomendacdes de governanga para investidores institucionais — os stewards, no jargdo de mercado
-, responsaveis por administrar recursos de terceiros. Ainda sem tradugdo em portugués, Stewardship resumo o
conceito de dever fiduciario: a obrigagdo assumida por esses investidores em atuar no melhor interesse de seus
clientes/investidores.

3) Estrutura Societaria da Holding e suas participagoes

A Statkraft Energias Renovaveis S.A. € uma holding de Sociedades de Propésito Especifico (SPEs) que possui
uma matriz energética com capacidade instalada de 448 MW, compreendendo 22 ativos em operagéo (exceto pela
PCH Sao Joao, cuja geracéo esta interrompida em fungéo da recuperagao do tunel). No dia 04 de janeiro de 2021,
a Companhia iniciou a construgao do Complexo Edlico Ventos de Santa Eugenia o qual adicionara 518,7 MW a
sua capacidade instalada de geragéo de energia, compreendendo 10 ativos.

=) Statkraft

Statkraft Energias
Renovaveis S.A.

Ativos de Geragdo de Energia- 32 ativos Em construgio Portfélio de
(448MW) (518,7 MW) Projetos
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Destaca-se que a Companhia participou do leildao A-6 promovido pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(ANEEL), ocorrido em 18 de outubro de 2019, com seus projetos edlicos.

Ventos de Santa Eugénia assegurou a comercializagdo de 75,30 MW médios, o que representa 55% da garantia
fisica, com prego de venda de 97,90 por MWh. Serra da Mangabeira teve 12,1 MW médios vendidos, o que
representa 30% da sua garantia fisica, com prego de venda de R$ 99,88 por MWh. (pregos com data base de
outubro de 2019).

Os projetos vencedores tiveram parte da energia vendida as distribuidoras de energia elétrica, por meio de
Contratos de Comercializagao de Energia Elétrica no Ambiente Regulado (CCEARSs), com inicio de suprimento em
1° de janeiro de 2025, conforme as diretrizes do Ministério de Minas e Energia MME. Como estratégia comercial,
a Statkraft comercializara o saldo remanescente da garantia fisica dos projetos vendidos no leildo, no mercado
livre e leildes futuros.

O resultado esta alinhado com a estratégia da Statkraft de ser detentora de portfolios flexiveis de geragao
renovavel por meio do desenvolvimento dos seus proprios projetos, bem como via aquisigbes seletivas em
mercados priorizados.

No terceiro trimestre de 2020 foi concluida a transferéncia da concessédo da Monel Monjolinho Energética S.A.
para a Statkraft Energias Renovaveis S.A., que havia sido autorizada pela ANEEL — Agéncia Nacional de Energia
Elétrica no dia 30 de julho de 2020 por meio da Resolugéo Autorizativa 9.094/2020, publicada no Diario Oficial da
Uniao.

Governanga corporativa

A Companhia adota elevado padrdo de governanga corporativa, em consonancia com Companhias abertas e
listadas, contando com Conselho de Administragcéo, Conselho Fiscal, Comités de Assessoramento, Auditoria
Externa, Area de Relagdes com Investidores e Area de Compliance com linha de reporte para a Matriz.

A governanga corporativa da Statkraft Energias Renovaveis S.A. esta refletida nas suas praticas de gestdo e em
seu Estatuto Social, que tem como principais destaques a vedagéao ao registro de voto de representantes de partes
relacionadas em reunides de Conselho ou em Assembleias, sempre que a deliberagao envolver potencial conflito
de interesses, a adogcao de Conselho Fiscal permanente e o capital Social composto exclusivamente por Agdes
Ordinarias. A Companhia também esta vinculada a arbitragem na Camara de Arbitragem do Mercado, conforme
clausula Compromissoria constante no Estatuto Social.

Adicionalmente, através da celebragao de Acordo de Acionistas, foram constituidos comités de assessoramento a
Administracdo. O objetivo dos comités é auxiliar o Diretor Presidente e o Conselho de Administracdo, de forma a
conferir rapidez, transparéncia e exatiddo as decisdes do Conselho de Administracdo. Os comités também
fornecem uma analise prévia dos assuntos relevantes para deliberagdo do Conselho de Administragao.

Os comités se reunem periodicamente para discutir assuntos financeiros, estratégicos e operacionais levantados
pelo Conselho de Administragéo, pela Administragdo Executiva ou por seus membros. Tais discussdes resultam
em recomendagdes formais para suportar as decisdes, politicas e estratégias.

O organograma a seguir mostra a estrutura de governanca da Statkraft Energias Renovaveis S.A.:

Acionistas
|
| |
Conselho Fiscal Conselho de Administracao
|
| | |
Comité Auditoria, Tributos, Comité Recursos Humanos

Comité de Investimentos

Riscos e Finangas (FRAC) & Remuneragao
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AGOES DE COMPLIANCE

Nos ultimos anos, esfor¢cos significativos tém sido feitos para construir um programa de compliance global forte,
visando promover uma cultura ética e assegurar controles internos efetivos. O nosso Programa de Compliance é
adaptado ao perfil de risco do Grupo Statkraft, orientado por padrdes internacionais (incluindo o UK Bribery Act) e
aplicado na Statkraft Energias Renovaveis S.A. O Programa de Compliance abrange as seguintes areas:
Anticorrupgédo e Fraude, Lavagem de Dinheiro, San¢des Econdmicas e Controle de Exportagédo, Protecdo de
Dados Pessoais e Direito da Concorréncia.

A atuagado de Compliance é a forga condutora para uma entrega de exceléncia e conformidades no Grupo Statkraft.
O Programa de Compliance garante um constante desenvolvimento, implementacdo e melhoria de politicas e
procedimento, assessorando e apoiando a sua implementagdo, com um amplo e robusto framework de
Compliance, contendo entre outro — analise de riscos de Compliance, avaliagbes de integridade de terceiros,
treinamentos e comunicagao, e monitoramento e avaliagado continuos. Esta unidade atua de maneira independente
das areas de negécio e seu reporte é direto para a Matriz Global. No Brasil, a Statkraft Energias Renovaveis S.A.
conta com uma Geréncia Regional de Compliance baseado no escritério de Floriandpolis, responsavel pelas
atividades de Compliance também na regido da Ameérica Latina.

O nosso Cadigo de Conduta e o Manual de Anticorrupgdo sdo um dos documentos mais importantes da area de
Compliance. Eles ndo s6 estabelecem nosso compromisso fundamental com a integridade empresarial e as
expectativas da gestao sobre os empregados da Statkraft, como também encoraja a discussao ativa e aberta sobre
os desafios éticos. Estabelecem a nossa prioridade a integridade empresarial e ddo suporte aos empregados. No
ultimo ano esforgos importantes foram implementados na area de Compliance com treinamentos anticorrupgéo
obrigatérios anuais que atingiram a marca de 100% dos empregados da Statkraft Energias Renovaveis S.A. Os
esforgos de treinamento e comunicagao sao atividades continuas do Programa de Compliance da Statkraft.

RISCOS CIVEIS, TRABALHISTAS E TRIBUTARIOS

Os processos judiciais que constituem obrigagdes presentes cuja saida de recursos ndo é provavel ou para 0s
quais nao seja possivel fazer uma estimativa suficientemente confiavel do valor da obrigagao, bem como aqueles
que nao constituem obrigacdes presentes, ndo sdo reconhecidos, mas sao divulgados, a menos que seja remota
a possibilidade de saida de recursos.

Como parte do processo de integragcado ao Grupo Statkraft, apés a aquisi¢ao pelo Grupo do controle majoritario da
Companhia SKER, em 13 de julho de 2015, o Grupo realizou uma investigacao interna relacionada a esta
subsidiaria, sendo que o verificado durante a mesma foi informado as autoridades competentes durante o exercicio
de 2016 e nesse estagio ndo é possivel prever o resultado final.

A Companhia e diversos outros réus sdo Parte em agdo civil publica ajuizada pela Associagdo Nacional
Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF (“ANIPA”) que tem por objetivo reconhecer supostos
prejuizos causados aos participantes da citada Associagdo por ma administragdo dos recursos pela FUNCEF. O
montante requerido na acdo é de R$ 8,2 bilhdes, inexistindo individualizagdo de valores por réu. Neste momento,
fase inicial de instrugdo processual, ndo é possivel estimar se havera qualquer impacto para a Companhia,
tampouco o valor aproximado de condenagédo, caso haja. Desta forma o processo remanesce classificado com a
avaliagao de risco possivel, e iliquida.

RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Instrugdo CVM n® 381/03, informamos que a Companhia e suas controladas adotam como
procedimento formal consultar os auditores independentes Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes,
no sentido de assegurar-se de que a realizagdo da prestagao de outros servicos ndo venha a afetar sua
independéncia e objetividade necessaria ao desempenho dos servigos de auditoria independente. As praticas da
Companhia na contratagéo de servigos de auditores independentes asseguram que nao haja conflito de interesses,
perda de independéncia ou objetividade.

No periodo findo em 31 de dezembro de 2020, a Deloitte ndo prestou servigos outros além daqueles relacionados
a auditoria independente da Companhia.
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IMPACTOS DO COVID-19 NAS INFORMAGOES FINANCEIRAS

No final de 2019 os casos de coronavirus (“COVID-19”) foram reportados mundialmente e, desde entéo, se
multiplicaram, com relatos de fatalidade, por diversos paises.

Em 11 de margo de 2020, a Organiza¢do Mundial da Saude declarou a COVID-19 com um surto pandémico.
Durante o mesmo més, as autoridades governamentais de varias jurisdigbes impuseram confinamentos ou outras
restricdes para conter o virus e diversas empresas suspenderam ou reduziram suas operagdes. O impacto final
na economia global e nos mercados financeiros ainda é incerto, mas imagina-se que seja significativo.

Desta forma, a Companhia e suas subsidiarias continuam operando (exceto pela PCH Sao Joao, cuja geragao
esta interrompida em fung¢éo da recuperagao do tunel) e parques edlicos, sendo capaz de realizar seus ativos e
liquidar seus passivos no curso normal dos negdcios e manter, com isso, sua continuidade operacional.

e A receita liquida consolidada auferida em 2020 no montante de R$ 477,2 milhdes superou em 8,9% a
realizada no mesmo periodo do ano anterior. Nao ocorreram demissdes nem redugdes salariais na Companhia e
suas controladas;

. N&o houve inadimpléncia de clientes;

. Recorremos a diferimentos no pagamento de impostos e tributos de acordo com as Medidas Provisérias
liberadas pelo Governo (Federal, Estadual e Municipal);

. Estamos preservando os recursos de caixa, para atravessarmos o processo da COVID-19.

. Em 2020, os resultados ocorreram dentro das expectativas da Administragdo, ndo havendo impactos
adversos que requeiram ajustes ou divulgagdes nessas demonstragdes financeiras.

Um dos valores fundamentais da Companhia é a seguranga e, dessa forma, estamos adotando todas as
recomendagdes da Organizagdo Mundial da Saude. Dentre as principais medidas ja adotadas pela Companhia,
destacamos:

Criacao de Comité de Crise com reunides diarias e acompanhamento semanal com a lideranga;

Aplicagdo do Home Office para as atividades administrativas;

Cancelamento de todas as viagens nao essenciais;

Disponibilizagdo de apoio psicolégico para os colaboradores de forma online;

Disponibilizagdo de boas praticas ligadas a gestdo da emocgdo, ergonomia, gerenciamento de tarefas e
administragcao do tempo para os colaboradores da organizagao.

A Companhia analisou os impactos da COVID-19 e nao identificou quaisquer mudangas nas circunstancias que
indiquem impairment de ativos, descontinuidade operacional, nem que requeiram ajustes nas suas informacdes
financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2020. A Administracao da Companhia tem analisado e tomada
acoes efetivas para preservar a integridade de suas pessoas e de seus ativos.




4) Empreendimentos em operagao e construcao

Conforme quadro abaixo, a Companhia possui atualmente 22 empreendimentos em operacgéo (exceto pela PCH
Sao Jodo cuja geragao esta interrompida em fungéo da recuperagao do tunel), com uma capacidade instalada
prépria de 448 MW. No dia 4 de janeiro de 2021 a Companhia iniciou a constru¢do do Complexo Edlico Ventos de
Santa Eugenia o qual adicionara 518,7 MW a sua capacidade instalada de geragdo de energia, compreendendo

10 ativos.
.. - Poténcia el anslg
Planta Participagao Instalada Instalada
Statkraft (MW) Statkraft
(MW)
1. PCH Esmeralda 100% 22,2 22,2
2. PCH Santa Laura 100% 15,0 15,0
3. PCH Santa Rosa Il 100% 30,0 30,0
4. PCH Moinho 100% 13,7 13,7
5. PCH Passos Maia 50% 25,0 12,5
6. Tamar
- PCH Vigosa 100% 45 4,5
- PCH Sao Jodo 100% 25,0 25,0
- PCH Alegre 100% 2,1 2,1
- PCH Fruteiras 100% 8,7 8,7
- PCH Jucu 100% 4,8 4.8
- PCH Rio Bonito 100% 22,5 22,5
7. PCH Santa Fé 100% 29,0 29,0
Geragao PCH 202,5 190,0
8. UEE Macaubas 100% 35,07 35,07
9. UEE Seabra 100% 30,06 30,06
10. UEE Novo Horizonte 100% 30,06 30,06
&qﬂ;’fosa"a dos 100% 34,5 34,5
Geragao UEE 129,7 129,7
12. UHE Monjolinho 100% 74,0 74,0
13. Tamar — UHE Suica 100% 33,9 33,9
14. CERAN
- UHE Monte Claro 5% 130,0 6,5
- UHE Castro Alves 5% 130,0 6,5
- UHE 14 de Julho 5% 100,0 5,0
15. UHE Dona Francisca 2,12% 125,0 2,6
Geragao UHE 592,9 128,5
Em operagao 925,1 448,2
ég.gégﬁézﬁ?:élico Ventos 5187 5187
Em construgao 518,7 518,7




COMERCIALIZAGAO DE ENERGIA

Comercializamos energia através de Contratos de Compra e Venda de Energia (PPA) de longo prazo. Esses PPAs

sdo reajustados anualmente por inflagdo e firmados com clientes com solida classificacdo de crédito,
proporcionando fluxo de caixa previsivel e crescente.

Parte relevante da garantia fisica dos nossos empreendimentos em operacao esta comercializada.

A figura a seguir demonstra a energia contratada pelas subsidiarias da Statkraft Energias Renovaveis S.A. por
concesséo / autorizagao:

Dez Dez Dez Dez PPA _
2001 2006 2026 2031 H H
Esmeralda g e e L : :
Set Jan Dez Set I Autorizag&o
2000 2008 2027 2030 H :
Santa Laura e e L -,
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2001 2008 2028 2031
Santa Rosa e e e L
Abr Jun Abr Dez
o 2002 2011 2037 2040
Monjolinho I IR NN EEENENENERNENNEEEEEEENNENENNENOENEEREEREEERAAM
Mai Jan Dez Mai
) . 2004 2012 2030 2034
Victor B. Adami 11111 A EINII N AN ERENENNEEEOCEEEEEEEOEEONEEOEDEERENINN
Jul Ago Dez Jul
. 2008 2011 2030 2038
Moinho L NN ARRREEEECECEEEEEERNRRRRNRRRRRRRRRREEEEERRRNINNIN
Jul Jul Jun Jul
) 2010 2012 2032 2045
Bahia NN NN EEEEEERREEEENNEEEEEEERNNINEEEEEEEENNNRNRRNNNNNNN
Jul Jul Jun Jul
X 2010 2012 2032 2045
Barra Coqueiros 1 0 400000 1 (RN I R RN NN CECCECEECECEECEENOEEEEEEEEEINIIIENEENNONN
Jul Jan Dez Jul
3 1995 2019 2022 2025
UHE Suica IR nunucEEEEEEIIIIINM
Jul Jan Jul
PCHs Fruteiras, 5533 2008 2025
g g e e e
Jucu e Alegre
Mai Ago Jul Mai
1999 2001 2025 2029
PCH Vigosa {INRRRENNINEEEEEEEEEEERERNNNNENEEENEEERERENRNNENIN]
Mai Jan Jul Mai
~ . 1999 2007 2025 2029
PCHS&oJodo  |iNINNNINNIEEEEEEEENEEEEEENEEEECEEECEENEEEEEREEENENNNN
Jul Jan Jul Dez
. . 1995 2012 2025 2041
PCHRioBonito  TIRRRRRRRNINNINOEEEEEEEEEE NN COCEEEEEEER A0 1997999999
Nov Jan Nov Dez
3 2001 2009 2031 2038
PCHSantaFe NN INNRRRRRRNNINEEEOEEENEERENNNNNNOEEOEEONONOEEREEEEIAAAAMA

Em sinergia com a empresa comercializadora do Grupo Statkraft no Brasil, a Companhia desenvolve estratégias

comerciais visando capturar as oportunidades de curto prazo com base no perfil do fornecimento da energia
contratada, hidrologia e os pre¢cos do mercado.
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DISPONIBILIDADE MEDIA GERAL NO SISTEMA INTEGRADO NACIONAL

No 4T20 as usinas controladas e operadas integralmente pela Statkraft alcangaram indice de disponibilidade de
89,1%, aumento de 1,1 p.p. em comparagédo com 0 4T19. O aumento observado deve-se, essencialmente, a maior
disponibilidade nas PCHs e UHEs, sobretudo na Monjolinho, apesar da indisponibilidade da PCH S&o Jo&o desde
agosto de 2020, em fungao da recuperagéo do tunel, e da menor disponibilidade das edlicas, principalmente em
fungéo da falha nos cubiculos de média tensdo (34,5kV) da subestagao no Parque Edlico da Bahia, em setembro.

Em 2020 a disponibilidade apurada foi de 89,1%, redugao de 2,0 p.p. na comparagao com o mesmo periodo do
ano anterior, quando alcangou 91,1%. Contribuiram para a redugéo os (i) incidentes mecanicos e estruturais nas
PCHs Fruteiras e Santa Fé, (ii) indisponibilidade da PCH Sao Jodo desde agosto de 2020, (iii) menor
disponibilidade do Parque Edlico da Bahia, compensado parcialmente pela (iv) maior disponibilidade nas UHEs,
sobretudo na Monjolinho no 4T20.

Disponibilidade Média Geral no Sistema Integrado Nacional
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PRODUGAO DE ENERGIA ELETRICA

A producéo de energia elétrica das usinas controladas e operadas integralmente pela Statkraft foi de 326,4 GWh
no 4T20, apresentando queda de 13,5%, na comparagdo com o 4T19, principalmente por conta da (i) menor
disponibilidade em ambos os parques edlicos combinado com menor média de vento e da (ii) indisponibilidade da
PCH S&o Joao desde agosto de 2020. Os efeitos foram atenuados pela (iii) maior geragdo na UHE Suiga, em
funcéo da melhor hidrologia.

Em 2020 a produgéo apurada foi de 1.505,1 GWh, representando uma queda de 2,8% explicada pela (i) piora do
cenario hidrolégico na UHE Monjolinho, localizada na regido Sul, e (ii) menor disponibilidade e velocidade do vento
em ambos os parques eolicos. Os efeitos foram parcialmente compensados por (iii) melhor afluéncia nas PCHs da
regido Sudeste, especialmente Santa Rosa e Santa Fé.

Producao de Energia Elétrica
(GWh)

M
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5) Desempenho econdémico-financeiro

PREGO LiQUIDO MEDIO DA ENERGIA COMERCIALIZADA

No 4T20 o prego liquido (ap6s dedugdes de impostos do prego bruto) médio da energia comercializada foi de R$
264,5/MWh, aumento de 6,3% na comparagdo com o 4T19, quando o prego liquido médio foi de R$ 248,7/MWh.
Ja em 2020 o preco liquido apurado foi de R$ 258,8/MWh, aumento de 5,5% na comparagdo com 2019. O aumento
no preco liquido médio da energia comercializada reflete os reajustes contratuais vinculados aos indices de

inflagdo, conforme Contratos de Compra e Venda de Energia dos nossos empreendimentos, os quais sdo
basicamente IPCA e IGP-M.

Preco Liquido Médio da Energia Comercializada*
(R$/MWh)
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*ponderado pela energia comercializada do periodo.

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA

No 4T20 a receita operacional liquida somou R$ 122,7 milhées, 10,9% maior do que a receita liquida apurada no
mesmo periodo de 2019, quando o valor foi de R$ 110,6 milhdes.

Ja em 2020 a receita liquida apurada foi de R$ 477,2 milhdes, aumento de 8,9% na comparagdo com 2019. Tal

variagao justifica-se pela corregdo dos pregos dos contratos de venda de energia, em adigéo ao efeito do Mercado
de Curto Prazo.

Ressaltamos que o resultado liquido do efeito do MCP (Mercado de Curto Prazo) é conjunto com a linha de
“Compra de Energia”, classificada no custo da energia vendida (abaixo demonstrada). A variagédo liquida no
resultado do MCP deve-se, essencialmente, as variagdes nos custos com compra de energia, razao pela qual
estdo apresentadas abaixo, no grupo de custo.

Os componentes da receita operacional liquida e suas variagdes sao tratados a seguir:

Receita Operacional Liquida (R$ mil) 4719 4T20 Var% 2019 2020 Var %
Receita Liquida Total 110.568 122.671 10,9% 438.070 477.180 8,9%

Fornecimento de energia 110.375 122.608 11,1% 437.244 476.731 9,0%

- Contrato de energia de reserva — CER 25.027 21.158  -15,5% 98.446 90.658 -7,9%

- Contrato de compra de energia regulada (CCEAR) 36.709 36.817 0,3% 136.835 135.254 -1,2%

- Programa de Incentivo as Fontes Al. de

Energia Elétrica (PROINFA) 23.640 24.916 5,4% 97.133 98.361 1,3%

- Contrato ambiente de contratacéo livre (ACL) 14.161 40.852 188,5%  52.071 113.042  117,1%
- Contrato Bilateral Regulado (CBR) 18.989 7.920 -58,3%  82.783 75.374 -8,9%

- Tributos sobre a venda de energia elétrica (8.151)  (9.055) 11,1% (30.024) (35.958) 19,8%

Outros servigos 193 63 -67,4% 826 449 -45,6%
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Contrato de Energia de Reserva (CER)

A queda de R$ 3,9 milhdes no trimestre e R$ 7,8 milhdes no ano é resultado da menor geragdo advinda dos
parques eodlicos. Apesar da reducéo observada, os niveis de receita permanecem acima da energia contratada.

As receitas decorrentes do contrato de energia de reserva (CER) s&do provenientes das usinas Edlicas: Energen,
Macaubas, Novo Horizonte e Seabra.

Contrato de Compra de Energia Regulada (CCE AR)

O resultado estavel no 4T20 e a queda de R$ 1,3 milhdo em 2020, respectivamente, comparados aos mesmos
periodos do ano anterior, sdo decorrentes da variagao do efeito do mercado de curto prazo, atenuado pela corregédo
contratual dos precos.

As receitas decorrentes do CCEAR séo provenientes da UHE Monjolinho, PCH Santa Fé e SKER (ativos Tamar).

Programa de Incentivos as Fontes Alternativas de Energia Elétrica (PROINFA)

O aumento de R$ 1,3 milhdo no 4T20 comparado ao 4T19 e de R$ 1,2 milhdo em 2020 comparado ao ano anterior
devem-se a corregao dos precos do PPA, parcialmente compensado pelo efeito do mercado de curto prazo.

As receitas decorrentes do PROINFA sao provenientes das PCH Esmeralda, Santa Laura e Santa Rosa.

Contrato Ambiente de Contratagao Livre (ACL)

Os aumentos observados no 4T20 e em 2020, equivalentes a R$ 26,7 milhdes e R$ 61,0 milhdes, respectivamente,
na comparagdo com os mesmos periodos do ano anterior, devem-se, essencialmente, a variagdo no efeito do
Mercado de Curto Prazo, além da corre¢ao contratual dos pregos.

As receitas decorrentes do ACL sao provenientes da PCH Moinho e SKER (ativos Tamar).

Contrato Bilateral Regulado (CBR)

A reducdes de R$ 11,2 milhdes e o aumento de R$ 7,4 milhdes no 4T20 e em 2020, respectivamente, comparados
aos mesmos periodos do ano anterior, sdo decorrentes da variagdo do efeito do mercado de curto prazo,
atenuados pela corregao contratual dos precos.

As receitas decorrentes do CBR s&o provenientes da SKER (ativos Tamar).
CUSTOS OPERACIONAIS

No 4T20 os custos operacionais somaram R$ 79,9 milhdes, queda de 3,3% na comparagdao com o 4T19, quando
o valor foi de R$ 82,6 milhdes. Ja em 2020 os custos operacionais somaram R$ 238,3 milhdes, aumento de 8,9%,
na comparagéo com 2019, quando o valor foi de R$ 218,8 milhdes.

Os componentes do custo dos servigos prestados e suas variagdes sdo apresentados na tabela abaixo:

Custos Operacionais (R$ mil) 4T19 4T20 Var% 2019 2020 Var %
Custo Total 82.570 79.871 -3,3% 218.842 238.307 8,9%
Custo do fornecimento de energia elétrica 78.072 78.379 0,4% 213.625 232.614 8,9%
- Depreciagéo e amortizagéo 55.055 25.813 -53,1% 114.364 103.220 -9,7%
- Encargos setoriais 3.064 4.826 57,5% 13.702 16.334  19,2%
- Custo com compra de energia elétrica 16.904 43.458 157,1% 66.344 94.634 42,6%
- Seguro regulatorio 1.344 1.070 -20,4% 5.376 4.947 -8,0%
- Outros custos de fornecimento de energia elétrica 1.705  3.212 88,4% 13.839 13.479  -2,6%
Custo dos servigos prestados 4498 1.492 N/A 5.217 5.693 9,1%

- Outros servigos 4.498 1.492 N/A 5.217 5.693 9,1%
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Depreciacao e Amortizagao

As variagdes de 53,1% e 9,7%, equivalentes a R$ 29,2 e R$ 11,1 milhdes, na comparagdo entre os periodos de
2020 e 2019, devem-se a mudanga na estimativa de depreciagao. A depreciacao é calculada pelo método linear,
considerando a vida util técnica dos ativos imobilizados limitadas ao prazo de concessao ou da autorizagao para
as usinas edlicas e a vida util estabelecida pelo Manual de Contabilidade do Setor Elétrico (MCSE) para as usinas
hidricas.

Encargos Setoriais

As variagdes de 57,5% e 19,2%, na comparagao do 4720 e em 2020, respectivamente, com os mesmos periodos
anteriores, deve-se, essencialmente, a diferenga no tratamento entre custos e despesas. Em 2020, os encargos
setoriais relativos a custos incorridos com TUSD e CUST foram reclassificados da rubrica de despesas gerais e
administrativas para custos na geracéo de energia elétrica.

Custo com Compra de Energia Elétrica

O cenario brasileiro de geragcédo hidrelétrica nos ultimos anos tem exigido atencdo aos efeitos que afetam
significativamente os pagamentos dos geradores hidrelétricos em relacdo ao GSF. Os anos de 2019 e 2020, da
mesma forma, tém exigido da Companhia iniciativas para mitigar o efeito hidrolégico. Segundo dados da CCEE
(Cémara de Comercializagao de Energia Elétrica), o Brasil teve o sétimo pior ciclo hidrolégico da histéria no ano
de 2019. A baixa hidrologia, por sua vez, impactou os custos de operagao o sistema e o consumidor de energia
elétrica. Com menos chuvas, as hidrelétricas produzem menos, exigindo que o Operador Nacional do Sistema
Elétrico (ONS) utilize as térmicas para atender a caga.

Iniciativas como estratégia de sazonalizag&o, analise de participacdo ao MRE, para as usinas elegiveis, e adesao
a repactuacgao do risco hidrolégico (MP 688) foram adotadas como medida de redugéo da exposigao da Companhia
aos riscos de GSF/MRE.

Em 2020 o valor gasto com compra de energia elétrica somou R$ 94,6 milhGes, comparado ao valor de R$ 66,3
milhées em 2019. Quando observamos o custo com a compra de energia do Mercado de Curto Prazo, liquido das
receitas advindas do Mercado de Curto Prazo, o resultado em 2020 representou um custo liquido de R$ 40,9
milhdes, incluindo custo liquido de R$ 5,4 milhdes em fungdo da paralizagdo da PCH S&o Joao.

Tais variagdes sdo decorrentes das alteragées no cenario hidroldgico e as agdes acima descritas.

Outros custos de fornecimento de energia elétrica

Os outros custos de fornecimento de energia sdo compostos, essencialmente, por servigos contratados para as
atividades de manutengao e operagéo dos ativos da Statkraft, bem como os seguros contra risco operacional e
responsabilidade civil. Em adigao, a partir do 3T19, passou a ser apresentado neste grupo créditos de PIS/Cofins
sobre depreciagao/amortizagao.

No 4T20 e em 2020 esta rubrica somou R$ 3,2 e R$ 13,5 milhdes, representando aumento de R$ 1,5 milhdo e
reducdo de R$ 0,4 milhdo na comparagdo com 0 4T19 e com 2019.

Outros Servigos

Neste grupo sao apresentados os gastos relacionados aos servigos administrativos e O&M prestados pela
Controladora para suas subsidiarias.
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DESPESAS (RECEITAS) GERAIS

No 4T20 as despesas gerais somaram R$ 57,9 milhdes, aumento de 24,0% na comparagdo com o 4T19. Ja em
2020 as despesas gerais somaram R$ 129,1, aumento de 10,2% na comparagao com 2019.

Despesas Gerais (R$ mil) 4T19 4T20 Var % 2019 2020 Var %
Despesas Totais 46.691 57.912 24,0% 117.155 129.105 10,2%
- Gerais e Administrativas totais 24.333  32.299 32,7% 94.785 101.889 7,5%
- Gerais e administrativas 23.092 16.183 -29,9% 61.999 67.996 9,7%
- Remuneragéo dos administradores 2.465 2.585 4,9% 7.770 9.246 19,0%
- Encargos setoriais 2.750 919 -66,6% 7.819 5.710 -27,0%
- Depreciacédo e amortizagao (10.801) 1.015 -109,4%  2.057 2.909 41,4%
- Com estudos em desenvolvimento 6.827 11.597  69,9% 15.140 16.028 5,9%
- Outras despesas (receitas) 22.358  25.613 15% 22.370 27.216  21,7%

Os componentes das despesas (receitas) operacionais e suas variagdes sao tratados a seguir:

Gerais e administrativas

A variacéo observada no 4T20 deve-se, essencialmente, a menores despesas com servigos de terceiros e viagens,
compensado parcialmente por maiores despesas com pessoal em fungdo do aumento de posi¢cdes para atender
o plano de crescimento. No ano, o aumento de 9,7% quando comparado a 2019 é explicado pelo aumento de
posicoes.

Remuneracao dos Administradores

Nesta rubrica estdo contabilizadas as despesas relativas a remuneragdo dos Administradores da Companhia,
Conselheiros de Administragdo e Conselheiros Fiscais. Em 2020 os valores apurados foram de R$ 9,2 milhdes,
representando aumento de 19,0% na comparagao com o ano anterior. O aumento ocorreu em fungao (i) do efeito
inflacionario sobre honorario — 4,0%, (ii) do efeito da efetivacdo do Diretor de Gestdo de Ativos em 01/10/2019 e
(iif) do fato de uma posicao do Conselho Fiscal ter ficado vaga por 4 meses em 2019.

Encargos Setoriais

A variagdo observada nessa rubrica deve-se, essencialmente, a diferenca no tratamento entre custos e despesas
e por menores despesas com CFURH na Monel, em linha com a menor produgdo. Em 2020, os encargos setoriais
relativos a custos incorridos com TUSD e CUST foram reclassificados da rubrica de despesas gerais e
administrativas para custos na geragao de energia elétrica.

Estudos e Desenvolvimento

No 4720 e em 2020 a Companhia incorreu em gastos com o desenvolvimento de negécios, em linha com o plano
estratégico da Companhia.

Outras despesas (receitas)

O resultado decorrente de outras despesas ou receitas em 2020 totalizou uma despesa liquida de R$ 27,2 milhdes.
O resultado foi impactado, essencialmente, pela provisdo de impairment da PCH Sao Jodo, de R$ 32,7 milhdes,
compensando pela reversao de provisdo para perda em ativos relativos a propriedades da Companhia, cujo valor
foi de R$ 3,9 milhdes.
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RESULTADO DE PARTICIPAGOES SOCIETARIAS

No 4T20 o resultado de participagdo societarias totalizou ganho de R$ 4,9 milhdes, enquanto em 2020 o valor
apurado foi equivalente a um ganho de R$ 20,2 milhées. Os componentes do resultado de participagbes societarias
e suas variagdes sao tratados a seguir:

Ganho (perda) provenientes participagoes societarias 4T19 4T20 Var% 2019 2020 Var %

(R$ mil)

- Equivaléncia patrimonial 388 1.863 380,2% 6.291 15177  141,2%
- Dividendos auferidos 1.383 3.012 117,8% 4.314 5.026 16,5%
Resultado de participagoes 1.771 4.875 175,3% 10.605 20.203 90,5%

Equivaléncia Patrimonial

Composto pelo resultado da subsidiaria Passos Maia Energética S.A. (50%), que foi afetado positivamente pela
estratégia de gestdo de energia adotada pela Companhia no intuito de mitigar os riscos advindos do cenario
hidroldgico.

Dividendos auferidos

Composto pelos dividendos recebidos de CERAN (5%) e Donas Francisca (2,12%).

RESULTADO FINANCEIRO

No 4T20 o resultado financeiro correspondeu a uma despesa liquida de R$ 18,9 milhdes, aumento de R$ 5,8
milhdes na comparagdo com o mesmo periodo de 2019. Em 2020 o valor resultado foi uma despesa liquida de R$
56,2 milhdes, aumento de R$ 16,6 milhdes, na comparagédo com 2019.

Os componentes do resultado financeiro e suas variagdes sao tratados a seguir:

Resultado Financeiro (R$ mil) 4T19 4T20 Var% 2019 2020 Var %
Receitas financeiras 3.758 1.934 -49% 23.046 12.286 -46,7%
- Com aplicagdes financeiras 3.980 1.953 -51% 23.205 10.848  -53,3%
- Variagdo monetaria ativa (34) (139) N/A 0 1.243 N/A

- QOutras receitas financeiras (188) 120 N/A (159) 195 N/A
Despesas financeiras (16.905) (20.879) 24% (62.605) (68.443) 9,3%
- Com financiamentos (9.458) (7.809) -17% (42.668) (30.116) -29,4%
- Comissao de fianca e garantias 3) (7) N/A (14) (20) 42,9%
- IOF, multa e juros sobre tributos (226) (227) 0% (875) (1.083) 23,8%
- Variagdo monetaria passiva (4) 6 N/A (116) (346) 198,3%
- ConcessOes a pagar e outras despesas (2.704) (11.642) 331% (10.726) (28.902) 169,5%
- Juros sobre contrato de mutuo (294) 0 N/A (1.577) (217) -86,2%
- Juros sobre arrendamento mercantil (307) (291) -5% (1.196) (1.144) -4,3%
- Provisao para perda ao valor

recuperavel de ativos financeiros (172) (303) 76% (692) (1.827) 164,0%
- Outras despesas financeiras (3.737) (606) -84% (4.741) (4.788) 1,0%
Resultado Financeiro (13.147) (18.945) 44% (39.559) (56.157) 42,0%

Receitas Financeiras

No 4T20 e em 2020 as receitas financeiras atingiram R$ 1,9 milhdo e R$ 12,3 milhdes, representando redugao de
R$ 1,8 milhdo e R$ 10,8 milhdes na comparagdo com o 4T19 e 2019, respectivamente. Tal variagdo é decorrente,
principalmente, do menor rendimento sobre aplicagdes financeiras em fungdo da menor curva de CDI apurada no
periodo.
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Despesas Financeiras

No 4T20 e em 2020 as despesas financeiras atingiram R$ 20,9 milhdes e R$ 68,4 milhdes, apresentando aumento
de R$ 4,0 milhdes e R$ 5,8 milhdes na comparagdo com os mesmos periodos do ano anterior. O aumento deve-
se a (i) variagado das despesas financeiras sobre concessao a pagar (UBP) em fung¢ao da curva de IGP-M apurado
no periodo, (ii) pagamento da taxa de analise de viabilidade dos projetos junto ao Banco do Nordeste do Brasil
(BNB) no valor de R$ 3,0 milhdes e (iii) taxa de pré-pagamento da divida junto ao BNDES na operacéo de liability
management, ambas afetando outras despesas financeiras. Tais aumentos foram compensados parcialmente pela
menor capitalizacdo de juros por conta do pré-pagamentos das dividas das subsidiarias da Companhia, com
consequente redugdo do custo médio.

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL

A Statkraft optou pela apuragdo do resultado tributavel observando a sistematica do lucro real. As demais
empresas controladas optaram pelo regime de lucro presumido para apuragéo do IRPJ e da CSLL incidente sobre
o resultado tributavel.

Em 2020 o imposto de renda e a contribuigdo social somaram saldo negativo de R$ 14,1 milhdes.

OPERAGOES DESCONTINUADAS

Em 2020 as operagdes descontinuadas somaram perda de R$ 181 mil, representando o resultado da subsidiaria
Enex.

LUCRO LiQUIDO DO PERIODO

No 4T20 foi registrado prejuizo liquido de R$ 33,7 milhdes, enquanto no 4T19 o prejuizo foi de R$ 33,2 milhdes,
em linha com os efeitos mencionados anteriormente. J& em 2020 foi registrado resultado liquido de R$ 59,5
milhdes, comparado ao resultado de R$ 45,2 milhdes registrados em 2019.

EBITDA E MARGEM EBITDA - conforme Instru¢ao CVM 527

O EBITDA alcangou R$ 236,1 milhdes em 2020, apresentando um aumento de R$ 7,0 milhdes em relagéo a 2019,
em funcdo dos efeitos apresentados anteriormente. A margem EBITDA apresentou queda de 2,8 p.p. na
comparagao entre os periodos, passando de 52,3% para 49,5% da receita operacional liquida no 2019 e 2020.

EBITDA (R$ mil) 4T19 4T20 Var % 2019 2020 Var %
Lucro (prejuizo) liquido do periodo (33.182) (33.658) N/A 45.236 59.504  31,5%
(+) Tributos sobre o lucro (IR/CSLL) 3.126 1.247 -60,1%  28.159 14.130 -49,8%
(+) Despesas financeiras liquidas 13.147 18.945 44 1% 39.559 56.157 42,0%
(+) Depreciacéo, amortizagao 44 .253 26.828 -39,4% 116.421 106.129 -8,8%
(+) Operagéo descontinuada (37) 24 N/A (276) 181 N/A
EBITDA - ICVM n° 527 27.307 13.386 -51,0% 229.099 236.101 3,1%
Receita Liquida 110.568 122.671 10,9% 438.070 477.180 8,9%
Margem EBITDA (%) 24,7% 10,9% -13,8 52,3% 49,5% -2,8

A Administragdo da Companhia entende que o acompanhamento do EBITDA e da margem EBITDA, é uma das
métricas adequadas para analise do desempenho da Companhia, pois, ao excluir despesa financeira e
depreciagdo de seus resultados, permitem a comparagdo da Companhia com outras empresas do mesmo setor
de atuacao.
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6) Perfil do endividamento

A Companhia prioriza financiamentos de longo prazo, em moeda nacional, com custos competitivos, com o objetivo
de fazer frente aos elevados investimentos requeridos na implantagdo dos seus projetos de geragao de energia,
na categoria project finance com receita e estrutura de garantias atreladas ao periodo da sua amortizagéo.

Para suportar aquisigées de ativos ja em operagdo, a Companhia também podera optar por financiamentos de
médio prazo.

No 1T20 a Companhia concluiu importantes iniciativas relacionadas a melhoria de sua estrutura de capital (liability
management), efetuando o pagamento antecipado dos financiamentos de suas subsidiarias (i) UHE Monel
Monjolinho, (ii) PCH Moinho, (iii) PCH Passos Maia e (iv) Complexo Edlico da Bahia. O total da operacéao de pré-
pagamento somou R$ 360 milhdes, sendo o valor uma combinagdo de recursos préprios utilizados (R$ 105
milhdes) e recursos de terceiros (R$ 255 milhdes).

Adicionalmente, em setembro de 2020, a Companhia captou R$ 145 milhdes em um empréstimo ponte para
financiamento do inicio das obras do Complexo Edlico Ventos de Santa Eugénia.

A Administragao entende que tais iniciativas fortalecem ainda mais a estrutura de capital da Companhia, tornando
um perfil de endividamento adequado ao futuro ciclo de investimentos que é esperado.

Em dezembro, a Companhia celebrou junto ao Banco do Nordeste (BNB) contratos de financiamento de até
R$1.063 milhdes, no nivel das investidas constituidas para o projeto do Complexo Edlico Ventos de Santa Eugénia.
Os contratos possuem caréncia de 3 anos com juros capitalizados e prazo para pagamento de 24 anos. O custo
médio ponderado dessa captacao € de 1,2531% a.a. adicionado ao IPCA. O primeiro desembolso esta previsto
para 2T21 ap6s atingimento de condigdes precedentes.

Em 31 de dezembro de 2020 a divida liquida somava R$ 398,8 milhdes, cuja abertura é demonstrada na tabela

abaixo.
?é;'cr:?ill)"qu'da 31 de dezembro de 2019 31 de dezembro de 2020 Diferenga nominal Var. %
Endividamento 547.100 634.448 87.348 16,0%

- Financiamento de

obras - BNDES 115.128 0 (115.128) N/A
- Financiamento de

obras - BNB 204.281 0 (204.281) N/A
- Debéntures 476 227.690 228.233 543 0,2%
- Financiamento 4.131 0 406.215 406.215 N/A

?a'xa 2 e 263.250 235.645 (27.605) -10,5%

Inanceiras

Divida liquida 283.850 398.803 114.953 40,5%

EBITDA (ultimos 12 229.099 236.101 7.002 3.1%

meses)

Divida liquida / EBITDA 1,2 1,7 0,5 36,3%

Alguns destaques do comportamento do endividamento a seguir:

Endividamento: entre os periodos em andlise o endividamento bancario apresentou aumento de 40,5% ou R$
115,0 milhdes.

As movimentagdes que contribuiram para aumento do saldo foram (i) captagdo de R$ 400 milhdes, incluindo a
captagdo para melhoria da estrutura de capital (R$ 255 milhdes) e o empréstimo ponte (R$145 milhdes), e (ii)
apropriacéo de encargos financeiros das parcelas a vencer no curto prazo dos empréstimos, no valor de R$ 28,9
milhGes. Esses efeitos foram atenuados pela (i) amortizagao de R$ 318,8 milhdes de principal e (ii) pagamento de
R$ 22,8 milhdes de juros.
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Divida bruta Pagamento Pagamento Contatacéo de Juros Divida bruta Caixa e Divida liquida
31/12/2019 de principal de juros empréstimo apropriados 31/12/2020 equivalentes 31/12/2020

ao resultado

O cronograma de amortizagdo do endividamento, em 31 de dezembro de 2020, é apresentado a seguir (em R$
milhées):
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2021 2022 2023 2024 2025
- Debentures - 4.131

Em dezembro de 2020, a participagéo do divida atrelada ao CDI era de 36%, representada pelas debéntures, ante
a 64% da pré-fixada, representada pelas dividas contratadas no 1720 e no 3T20.
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Caixa e aplicagdes financeiras: entre os periodos em analise houve redugédo do saldo de caixa e aplicagdes
financeiras de R$ 27,9 milhdes.

As movimentagdes que contribuiram para a redugéo foram (i) pagamento de principal sobre financiamentos no
valor de R$ 318,9 milhdes e (ii) investimentos em imobilizado e intangivel realizados no valor de R$ 341,3 milhdes.

Por outro lado, as movimentagdes que contribuiram para o aumento foram (i) a contratagdo de empréstimos no
montante de R$ 400,0 milhdes e (ii) geracéo de caixa proveniente das operagdes no valor de R$ 232,9.

O saldo de caixa e aplicagbes financeiras em 31 de dezembro de 2020 era composto pelo saldo de caixa e
aplicagdes financeiras de curto prazo das subsidiarias e Statkraft, no valor de R$ 235,6 milhdes.
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Saldo inicial Caixa atividades Contatagéo de Pagamento de Investimentos Saldo final
31/12/2019 operacionais empréstimo principal de divida 31/12/2020




7) Demonstracoes financeiras consolidadas

BALANCO PATRIMONIAL - Ativo:

Ativo (R$ mil) 31 de dezembro de 2019 31 de dezembro de 2020 Var. %
Circulante 308.943 324.871 5,2%
Caixa e equivalentes de caixa 219.702 235.645 7,3%
Contas a receber 62.415 54.730 -12,3%
Dividendos a receber 1.494 3.604 141,2%
Estoques - 2179 N/A
Tributos a recuperar 14.808 17.297 16,8%
Repactuagao do risco hidrolégico 2.382 884 -62,9%
Outros ativos 8.142 10.532 29,4%
Nao Circulante 1.894.572 2.022.921 6,8%
Aplicagéo financeira restrita 43.818 - N/A
Contas a receber 28.072 9.550 -66,0%
Partes relacionadas - - N/A
Imposto de renda e contribui¢éo social diferidos 13.726 180 -98,7%
Repactuagao do risco hidrolégico 4.552 3.668 -19,4%
Outros ativos 3.743 5.995 60,2%
Propriedades para investimento 15.123 19.092 26,2%
Operagdes descontinuadas 2173 1.992 -8,3%
Investimentos ao valor justo 60.827 40.476 -33,5%
Investimentos 27.198 48.714 79,1%
Imobilizado 1.343.327 1.561.815 16,3%
Intangivel 352.013 331.439 -5,8%

Total Ativo 2.203.515 2.347.792 6,6%




BALANCO PATRIMONIAL - Passivo/Patriménio liquido:

Passivo (R$ mil) 31 de dezembro de 2019 31 de dezembro de 2020 Var. %
Circulante 232.507 306.640 31,9%
Fornecedores 103.982 124.009 19,3%
Financiamentos e debéntures 35.382 82.413 132,9%
Partes relacionadas 54.376 58.972 8,5%

Concessodes a pagar 9.897 11.537 16,6%
Salarios e encargos sociais 6.933 8.556 23,4%
Arrendamentos 2.819 3.796 34,7%
Tributos a recolher 4.674 4.032 -13,7%
Imposto de renda e contribui¢éo social 5.551 1.816 -67,3%
Dividendos a pagar 2.149 2.826 31,5%
Outros passivos 6.744 8.683 28,8%
Nao Circulante 693.152 720.050 3,9%

Financiamentos e debéntures 511.718 552.035 7,.9%

Concessdes a pagar 70.388 85.050 20,8%
Tributos a recolher 1.025 349 -66,0%
Imposto de renda e contribui¢éo social 865 294 -66,0%
Provisao para remogéao de imobilizado 10.455 10.866 3,9%

Arrendamentos 11.713 13.275 13,3%
Proviséo para riscos civeis, trabalhistas e tributérios 43.692 38.216 -12,5%
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 40.601 17.544 -56,8%
Outros passivos 2.695 2.421 -10,2%
Total Passivo 925.659 1.026.690 10,9%

Patrimonio liquido atribuido aos acionistas da

controladora 1.277.849 1.321.102 3,4%
Capital social 1.131.910 1.131.910 0,0%
Reservas de Lucros 101.358 158.036 55,9%
Ajuste de avaliagdo patrimonial 44.581 31.149 -30,1%
Lucros acumulados - - N/A
Participagdo de nao controladores 7 7 0,0%

Total do passivo e patriménio liquido 2.203.508 2.347.792 6,6%




DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO — (R$ MIL):

R$ mil 2019 2020 Var %
Receita liquida 438.070 477.180 8,9%
Custo do fornecimento de energia elétrica (213.625) (232.614) 8,9%
Custo dos servigos prestados (5.217) (5.693) 9,1%
Lucro bruto 219.228 238.873 9,0%
Gerais e administrativas (94.785) (101.889) 7,5%
Outras (despesas) receitas (22.370) (27.215) N/A
Equivaléncia patrimonial 6.291 15177 141,2%
Dividendos auferidos 4.314 5.026 16,5%
Resultado antes do resultado financeiro e impostos sobre o lucro 112.678 129.972 15,3%
Resultado financeiro (39.559) (56.157) 42,0%
Despesas financeiras (62.605) (68.443) 9,3%
Receitas Financeiras 23.046 12.286 -46,7%
Lucro antes do imposto de renda e da contribuigcado social 73.119 73.815 1,0%
Imposto de renda e contribui¢cdo social (28.159) (14.130) -49,8%
Resultado proveniente de operagdes descontinuadas 276 (181) -165,6%
Lucro liquido do exercicio 45.236 59.504 31,5%
Acionistas da Controladora 45.236 59.504 31,5%

Participacao de nao controladores - - -
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